Дело № 5/8 –81/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
15 февраля 2022 года
                               город Казань, улица Химиков, дом 49

Мировой судья судебного участка № 8 по  Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Бейзер Алла Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Сагдеева Булата Мунировича, родившегося «данные изъяты» года  в г. Казани, гражданина «данные изъяты», паспорт «данные изъяты»,  зарегистрированного по месту жительства по адресу: «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении от 17.01.2022, Сагдеев Б.М., 22.12.2022, возле дома № 133Ж по ул. Декабристов г. Казани, осуществлял продажу  флэш-носителя,  не имея государственной  регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В действиях Сагдеева Б.М. содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14. 1 КоАП РФ.

Сагдеев Б.М. в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен. Суд, руководствуясь требованиями п.2 ст. 25.1 КоАП РФ, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

Согласно абзацу третьему части 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской деятельностью является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг.
Из материалов дела следует, что 22.12.2022 ИФНС РФ по Московскому району г. Казани, в ходе проведенных контрольных мероприятий было выявлено, что Сагдеев Б.М. по указанному выше адресу осуществлял торговлю флеш-накопителем, за 550 рублей,  без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, о чем был составлен протокол осмотра принадлежащих юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю)  помещений, территорий и находящихся там вещей и документов,  б/н от 17.12.2022 года,  в присутствии Сагдеева Б.М.
Приложенными к Акту осмотра  письменными объяснениями Сагдеева Б.М.  осуществления торговли без применения ККТ и не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя  подтверждается.

В Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей  в отношении Сагдеева Б.М. запись о регистрации его в качестве индивидуального предпринимателя отсутствует.
Согласно письменным объяснениям Сагдеева Б.М. в будущем он обязуется осуществлять торговлю после регистрации в качестве ИП.
Приведенные доказательства свидетельствуют о том, что деятельность Сагдеева Б.М. по торговле товарами народного потребления,  являлась самостоятельной, возмездной,   и  была направлена на систематическое получение прибыли.
Оценив приведенные выше доказательства  в совокупности,  в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья приходит к выводу, что вина Сагдеева Б.М. в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение, и квалифицирует его действия по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его  имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить                  Сагдееву Б.М. наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 29.9,  29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сагдеева Булата Мунировича  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере  500 (пятисот) рублей в доход государства, который необходимо уплатить по следующим реквизитам: получатель – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, счет № 03100643000000011100 в Отделении НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань,// Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, корр. счет 40102810445370000079, КБК 73111601143019000140,  идентификатор: 0318690900000000026838805, наименование платежа: по протоколу МРИ ФНС России №18 административный штраф по судебному делу 5/8-81/22 от 15.02.2022.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

Бейзер А.А.

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

Бейзер А.А.